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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tématem 3D tisku kompozitních materiálů. Teoretická

část je zaměřena na obecné informace o kompozitních materiálech, jsou zde srovnány

mechanické a fyzikální vlastnosti vybraných vláken. Dále jsou popsány metody 3D tisku

a vysvětlena problematika 3D tisku kompozitních materiálů. Praktická část bakalářské

práce je soustředěna na přípravu kompozitní směsi, jejíž matrici tvořily různé formy

lineárního nízkohustotního polyethylenu, a jako výztuž byla použita recyklovaná

uhlíková vlákna. Tato kompozitní směs byla zpracována technologiemi tavením v peci,

extruzí a 3D tiskem. Práce se dále zabývá analýzou mechanických vlastností tohoto

kompozitního materiálu. Vzorky z připraveného kompozitního materiálu byly

podrobeny zkoušce tahem a zkoušce rázem v ohybu.

Annotation

This bachelor thesis deals with the topic of 3D printing of composite materials.

The theoretical part is focused on general information about composite materials,

mechanical and physical properties of selected fibers are compared. Furthermore,

the 3D printing methods are described and the problems of 3D printing of composite

materials are explained. The practical part of the bachelor thesis is focused on the

preparation of a composite blend, whose matrix consisted of different forms of linear

low-density polyethylene, and recycled carbon fibers were used as reinforcement. This

composite blend was processed by furnace melting, extrusion, and 3D printing

technologies. The work also deals with the analysis of the mechanical properties of this

composite material. Samples of the prepared composite material were subjected to

tensile and flexural impact tests.

Klíčová slova Keywords

3D tisk 3D printing

Filament Filament

Kompozitní materiál Composite material

Nízkohustotní polyethylen Low-density polyethylene

Uhlíková vlákna Carbon fibres

Poděkování

Rád bych touto cestou vyjádřil poděkování prof. RNDr. Petrovi Špatenkovi, CSc.,

za jeho cenné rady, doporučení a trpělivost při vedení mé bakalářské práce. Taktéž bych

chtěl poděkovat Ing. Jakubovi Antoňovi a všem dalším pracovníkům z laboratoře plastů

a kompozitů za odborné konzultace, vstřícnost, ochotu a pomoc při provedení

experimentů.

SEZNAM ZKRATEK

Metody 3D tisku

CFF continuous filament fabrication

FDM fused deposition modelling

FFF fused filament fabrication

SLA stereolitografie

SLS selective laser sintering

SEZNAM VELIČIN

A počáteční průřez [mm2]

acU rázová houževnatost [kJ.m-2]

𝛼 součinitel teplotní roztažnosti [K-1]

E modul pružnosti [N.mm-2]

EC korigovaná spotřebovaná energie při přeražení [kJ]

ρ hustota [kg.m-3]

ρel měrný elektrický odpor [Ω.cm]

𝜎m pevnost v tahu [N.mm-2]

Fm maximální síla [N]

δ tažnost [%]

ω úhlová rychlost [rad.s-1]

MFI index toku taveniny [g.10 min-1]

𝑥̅ aritmetický průměr [dle jednotky počítané veličiny]

s směrodatná odchylka [dle jednotky počítané veličiny]

h šířka vzorku pod vrubem [mm]

b tloušťka vzorku [mm]

t čas [s]

T teplota [°C]

Případné dolní indexy

∥ fyzikální vlastnost je vztahována do směru vlákna

⊥ fyzikální vlastnost je vztahována ve směru kolmém na vlákna

CAD počítačem podporované projektování

.STL formát souboru pro software Slicer

UV ultrafialové záření

SEZNAM MATERIÁLŮ

ABS akrylonitril-butadien-styren

PA polyamid

PC polykarbonát

PE-LD nízkohustotní polyethylen

PE-HD vysokohustotní polyethylen

PETG polyethylentereftalát - modifikovaný glykolem

PLA polylactic acid – kyselina polymléčná

PVA polyvinylalkohol

IPA isopropylalkohol

CF uhlíková vlákna

HT standardní vlákna

IM středně-modulová vlákna

HM vysoko-modulová vlákna

UHM ultravysokomodulová vlákna

PE1 Dowlex 2629.10UE (tj. lineární nízkohustotní polyethylen)

TPE1L Dowlex 2629.10UE – plazmově modifikovaný s nízkým časem úpravy

TPE1H Dowlex 2629.10UE – plazmově modifikovaný s vysokým časem úpravy

PE2 RXP 1001 NATURAL LD/70/600µ (tj. jiný lineární nízkohustotní polyethylen)

PE3 směs PE1 a TPE1H v poměru 1:1

PE4 směs PE1 a PE2 v poměru 1:1

PE5 směs TPE1L a PE2 v poměru 1:1
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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o relativně nové technologii 3D tisku

kompozitních materiálů. Aditivní technologie, kam spadá i 3D tisk, se v poslední době

velmi rozvíjejí. Tyto technologie se nevyužívají pouze ve strojírenství, stavebnictví

a medicíně, dokonce se začínají používat i na Mezinárodní vesmírné stanici, odkud se

analyzují vlastnosti materiálů vytištěných při nulové gravitaci. [1] Vývoj nespočívá jen

v redukci času, za který se výrobek vytiskne, ale také v použitých materiálech. Dnešním

trendem je právě tisknutí kompozitních materiálů. Ačkoliv technologie 3D tisku je velmi

mladou technologií (vznikla ve druhé polovině 20. století), tisk kompozitních materiálů je

daleko mladší – jedná se o problematiku, která je stará přibližně 10 let.

V dnešní době jsou na trhu jisté komerční kompozitní materiály určené pro

3D tisk, ovšem většinou se jedná o materiály s velmi vysokou pořizovací cenou,

jejichž mechanické vlastnosti takovýmto cenám neodpovídají. K přípravě kompozitního

materiálu pro 3D tisk je třeba přistupovat pečlivě. Faktor, který se nesmí zanedbat,

je zajištění silné adheze mezi matricí a výztuží. Zajištění této adheze se projeví

na výsledných mechanických vlastnostech a kompozitní materiál tak bude velmi

efektivní. Před samotným tiskem je důležité správně nastavit tiskové parametry,

které také zásadně ovlivní vlastnosti tištěné součásti. Takto vytištěný díl může mít velmi

složitou geometrii a díky pečlivé přípravě kompozitního materiálu také výborné

vlastnosti.

Hlavním cílem bakalářské práce je příprava kompozitní směsi. Připravená

kompozitní směs bude zpracována extrudérem, za účelem výroby filamentu. Tento

filament z kompozitní směsi bude vložen do 3D tiskárny. Poté budou vytištěna zkušební

tělíska dle příslušných technických norem. Tato zkušební tělíska budou dále podrobena

mechanickým zkouškám.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Kompozitní materiály

1.1 Základní pojmy

Obecně můžeme termín „kompozit“ definovat jako materiál složený ze dvou nebo

více odlišných složek (fází), které mají různé vlastnosti (mechanické, fyzikální, chemické).

Primární (spojitá) fáze, zvaná matrice, zastává funkci pojiva, zajišťuje tedy spojení

sekundární fáze v kompaktní celek. Matrice zároveň chrání sekundární fázi před účinky

vnějšího prostředí. Sekundární (nespojitá) fáze má většinou vyztužující funkci,

proto se tedy tato fáze nazývá výztuží. Tato fáze v podstatě zajišťuje žádané vlastnosti

kompozitního materiálu – pokud je cílem zlepšit mechanické vlastnosti, tak se jako výztuž

mohou použít například skleněná vlákna, zatímco pokud chceme zlepšit elektrickou

vodivost, tak použijeme elektricky aktivní saze. Výsledné vlastnosti kompozitního

materiálu mohou být lepší, než by odpovídalo pouhému poměrnému sečtení vlastností

jednotlivých složek – tento fakt se nazývá synergický efekt. Je však nezbytně nutné

zmínit, že tento efekt platí jen za předpokladu dokonalé adheze mezi primární

a sekundární fází. [2; 3] [4]

Jednoznačné určení, zda materiál je nebo není složený (kompozitní), není zcela

jednoduché, ovšem na základě dohody, která praví, abychom mohli vícefázový materiál

zařadit mezi kompozity, musí platit:

• podíl výztuže musí být větší než 5 %

• vlastnosti výztuže a matrice se liší

• musí dojít k mechanickému smíchání fází [5]

Anizotropie

Kompozitní materiály je možné dle jejich vlastností v různých směrech rozlišovat

na izotropní a anizotropní. Izotropní materiály mají stejné vlastnosti ve všech směrech.

Příkladem mohou být kovy a polymery (bude však záviset, jakou technologií se tyto

materiály zpracují; pokud budou tyto materiály zpracovány např. technologií 3D tisku,


[…]


na tuto práci.

Vyrobené testovací vzorky zpracované různými technologiemi bylo třeba

charakterizovat. Z tohoto důvodu byly tyto materiály podrobeny dvěma mechanickým

zkouškám – zkoušce tahem a zkoušce rázem v ohybu. Mezi první vzorky,

které byly podrobeny zkoušce tahem, byly vzorky vyrobené tavením v peci. Těchto vzorků

bylo velké množství o čtyřech různých koncentracích uhlíkových vláken. Při vyhodnocení

meze pevnosti v tahu bylo zjištěno, že nejvyšší hodnoty pevnosti mají plazmově

modifikované vzorky s deseti a pěti procenty uhlíkových vláken. Při vyšších koncentracích

těchto vláken dochází k poklesu pevnosti, což je pravděpodobně zapříčiněno přesycením,

a také z důvodu, že vlákna nejsou v matrici rozdistribuována. Z tohoto důvodu byla na

koncentraci 5 a 10 % kladena pozornost. Při vyhodnocování meze pevnosti v tahu

filamentů, vyšel nejlépe PE3+10CF – E. Nejmenší pevností zde disponoval filament

PE4+10CF – E. Avšak, tištěné vzorky z tohoto filamentu měly druhou nejvyšší pevnost,

hned po TPE1L+10CF – T. Všechny tištěné kompozitní materiály měly značně vyšší pevnost

než vytištěný polyethylen v základním stavu (vytištěný polyethylen v základním stavu

se bohužel podařilo vytisknout pouze dvakrát). Geometrie tištěných tělísek pro zkoušku

tahem byla zpočátku totožná jako geometrie tělísek z normy ISO 527 – 2. Nicméně

z důvodu nedostatku materiálu a nežádoucímu smršťování okrajových částí tělíska,

byla tištěna pouze prostřední část tělíska. Při vyhodnocování pevnosti zde bylo

experimentálně zjištěno, že tělíska, která mají lepší kvalitu povrchu a jsou vizuálně lépe

vytištěny, vykazují paradoxně menší pevnost než tělíska s horší kvalitou povrchu a ne zcela

přesnou geometrií. Patrně z tohoto důvodu mají směrodatné odchylky znázorněné

v grafech natolik vysoké hodnoty. Pro zkoušku rázem v ohybu byly vyhodnocovány pouze

tělíska vyrobené technologií 3D tisku. V tomto případě byla geometrie tělísek zcela

totožná geometrii tělísek z normy ISO 179 – 1 (tj. [45]). Nejvyšší rázovou houževnatost zde

měly vzorky TPE1L+10CF – T (PE1 – T má acU o 40 % vyšší; pozn. jde pouze o jedno měření).

Podobně jako u zkoušky tahem zde záviselo, zda vzorky vypadaly vizuálně lépe či nikoliv.

Tentokrát ale s tím rozdílem, že vzorky, které vypadaly vizuálně lépe měly rázovou

houževnatost vyšší. Tento fakt byl opět důvodem velkých směrodatných odchylek

u některých materiálů. Z tohoto důvodu by bylo vhodné zde ještě prozkoušet pevnost i

rázovou houževnatost tělísek v závislosti na různých rychlostech tisku.
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11. Závěr

Byla vypracována teoretická rešerše rozdělená na dvě hlavní části, a to na

kompozitní materiály a na technologie 3D tisku. V kapitole kompozitních materiálů bylo

postupováno od základních pojmů až po parametry a srovnání vybraných vláken.

V kapitole zabývající se technologií 3D tisku byly vysvětleny jeho metody, problematika

tisku kompozitních materiálů a také zmíněna aplikace aditivních technologií ve světě.

Praktická část práce byla zaměřena na přípravu kompozitní směsi, jež byla nadále

zpracována různými technologiemi, a poté mechanicky zkoušena. Kompozit byl tvořen

polymerní matricí, kterou tvořily různé formy polyethylenu, a výztuží, kterou tvořila

recyklovaná uhlíková vlákna.

Tyto kompozitní materiály byly zpracovány technologiemi:

✓ Tavením v peci – touto technologií bylo vyrobeno 10 variant vzorků

✓ Extruzí - touto technologií bylo vyrobeno 8 variant filamentů

✓ 3D tiskem - touto technologií bylo vyrobeno 6 variant tělísek

Tyto materiály byly podrobeny mechanickým zkouškám:

✓ Zkoušce tahem (dle ISO 527 – 2)

• Zkouška tahem byla provedena jak pro tělíska vytištěná na 3D tiskárně,

tak pro tělíska zpracovaná tavením v peci.

✓ Zkoušce rázem v ohybu (dle ISO 179 – 1)

• Zkouška rázem v ohybu byla provedena pouze pro tělíska vytištěná

na 3D tiskárně.

Mechanické zkoušky ukázaly na obecně nejlepší vlastnosti kompozitu při plnění

10 % uhlíkovými vlákny. Nejdůležitější poznatky z výsledků mechanických zkoušek jsou

shrnuty v následujících bodech:

• Zkouška tahem vytištěných tělísek prokázala nejvyšší pevnost u plazmou

modifikovaného polyethylenu plněného deseti procenty uhlíkových vláken.

Pevnost tohoto materiálu je 23,2 N.mm-2, což je o cca 60 % vyšší hodnota než

pevnost vytištěného polyethylenu v základním stavu a o 20 % vyšší hodnota než

pevnost odpovídajícího polyethylenu bez plazmové modifikace.

• Pomocí zkoušky rázem v ohybu bylo ověřeno, že při navýšení pevnosti vytištěných

tělísek nedošlo k významnému poklesu rázové houževnatosti. Tělíska s nejvyšší

pevností měla zároveň i největší houževnatost (acU = 25,8 kJ.m-2).

Cílem práce bylo vytisknutí vlastního kompozitní materiálu metodou FDM a zkoušení

jeho mechanických vlastností. Cíl práce byl splněn.
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