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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Materiály pro 3D tisk kompozitů
Jméno autora: Václav Voltr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Oponent práce: Ing. Zdeňka Jeníková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav materiálového inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student pracoval na problematice, která je na pracovišti nová, a za mimořádného režimu daného vládními opatřeními.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce svým obsahem zadání zcela splňuje.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup je zvolený logicky a správně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student pečlivě prostudoval danou tématiku a znalosti vhodně aplikoval.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytuje minimum formálních nedostatků. Svým rozsahem práce převyšuje úroveň bakalářské práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Nemám připomínky. Výběr je vhodný, citace jsou v souladu s pravidly.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Studentovi se podařila vytvořit struna z kompozitního materiálu, z ní tisk tělísek pro zjišťování vlastností. Byly získány
hodnoty vlastností tělísek připravených i jinou beztlakovou technologií.
Jednotlivé etapy v praktické části na sebe logicky navazují. Práce vytvořila základ pro další přípravu kompozitních materiálů
pro 3D tiskárny používající pro tisk filament.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Oceňuji množství vykonané experimentální práce i přes
překážky dané omezeným přístupem do laboratoří. Práce tvoří homogenní celek a je skvělým východiskem pro
další výzkum.

Otázka:
Můžete porovnat zjištěné hodnoty pevností pro různý způsob přípravy zkušebních vzorků. Pro tělíska
připravovaná 3D tiskem a tavením v peci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

A doporučuji k obhajobě před komisí.

Datum: 21.8.2021 Podpis: Zdeňka Jeníková